infirmus aliquis in vobis est; vocet presbyteros, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei salvabit laborantem, et suscitabit illum Dominus, et si peccatum fecit, remittet ei. Quod non est dubium de fidelibus aegrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo Chrismatis perungi possunt, quod ab episcopo confectum, non solum sacerdotibus, sed et omnibus uti Christianis licet, in sua aut in suorum necessitate ungendum. Ceterum illud superfluum esse videmus adjectum; ut ab episcopo ambigatur; quod presbyteris licere non est dubium. Nam idcirco presbyteris dictum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si episcopus aut potest aut dignum ducit, aliquem a se visitandum et benedicere et tangere Chrismate, sine cunctatione potest, cujus est Chrisma conficere. Nam poenitentibus istud infundi non potest, quia genus est Sacramenti. Nam quibus reliqua Sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? (Bei Constant, pag. 864.) Aus dieser Antwort entwickeln sich von selbst die aufgestellten Fragen des Bischofs von Subio, wovon die letzte für uns hier die wichtigste ist: Ob man auch den Büßern die heil. Delung reichen dürfe, jenen Büßern nämlich, die die Reconciliation noch nicht erhalten haben? Der Pabst antwortet Nein, weil dieselbe ein Sakrament sey: quia genus est Sacramenti. Denn wie sollte man glauben, dies ein Sakrament denen gestatten zu können, welchen die übrigen Sakramente abgeschlagen werden? — Diese Stelle

bedarf keiner fernern Erklärung. Der Pabst stellt die Delung den übrigen Sakramenten und zwar in der Art bei, daß er offenbar voraussetzt, dies sey allgemein, also auch dem Bischof von Gubio bekannt. Man kann nicht einsehen, wie daher Dr. Augusti, um Chemnitz Ausweichung auf das von Bellarmin aus Innocentius aufgestellte Argument zu rechtfertigen, schreiben konnte: »Aber Chemnitz würde auch in Beziehung auf Innocentius I. geantwortet haben: (pag. 590) Non satis est ad probationem pontificiae unctionis, ostendisse, quod veteres mentionem faciant unctionis, quae in Marco et Jacobo describitur: sed hoc monstrandum est, veterem ecclesiam unctionem agnovisse et usurpasse pro peculiari Sacramento eorum, qui in exitu vitae constituti erant, tali materia, forma, actione, tali opinione, in eum finem et usum, sicut Pontificii de sua extrema unctione tradunt. Hoc vero ex nullis fide dignis verae antiquitatis scriptis docere possunt. In der That, alles was Chemnitz hier fordert, gibt der Pabst dadurch an, daß er sagt: die Delung sey ein Sakrament, wie die übrigen, die Buße und die Bezehrung Sakramente seyen. Ueber die andern Theile dieses Sakraments, über die Form und die besondere Art der Administration war Innocenz nicht gefragt worden; über die Materie und den Minister läßt er nichts übrig. Er behandelt das Ganze aber nicht in der Art, wie unsere Scholastiker jetzt die Lehre von den Sakramenten vortragen, weil er nicht ein Euchiridion theologicum, sondern ein Responsum auf die Fragen des Bischofs von Gubio geben wollte. —